
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 1394 R.U.A. Roma, 2 0 AGO 2024 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTA la determina a contrarre n. 385 R.U.A. in data 13 marzo 2024 con la quale è stata autorizzata 
la gara per approvvigionare n. 5.000 giubbotti antiproiettile in conformazione femminile, per le 
esigenze dell'Arma dei Carabinieri, tramite apposita gara con procedura "aperta" (in ambito 
UEIOMC) e criterio di aggiudicazione all'"offerta economicamente più vantaggiosa", per un importo 
complessivo presunto di€ 4.565.000,00 IV A al 22% esclusa; 
VISTO l'art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici e in particolare il comma 5, che prevede l'approvazione, da parte dell'Organo 
competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, è stata eseguita con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione ASP, messa a 
disposizione da Consip; 
VISTO il verbale n. 12: 102 di rep., in data 04 giugno 2024, di ricezione offerte e campioni ·ed esame 
della documentazione amministrativa, con il quale il Seggio di gara ha: 
- constatato che hanno presentato in tempo utile offerta e relativa campionatura n. 4 operatori 

econom1c1; 
- esaminato la documentazione amministrativa present_ata dai suddetti operatori econom1c1, 

constatandone la conformità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara; 
- dichiarato sospesa la procedura di gara in attesa della nomina della Commissione giudicatrice, ai 

sensi dell'art. 93 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTI i verbali di valutazione delle offerte tecniche ed economiche n. 186/55-2023 e n. 186/55-1-
2023, entrambi chiusi in data 01.07.2024, con i quali la Commissione giudicatrice ha: 
- verificato la presenza della campionatura richiesta, constatandone, per tutti i concorrenti, la 

conformità alle prescrizioni della documentazione di gara; 
- proceduto all'analisi dei rapporti di prova/certificazioni/autocertificazioni attestanti i requisiti degli 

elementi specificati nel documento "modalità di presentazione delle offerte" e, contestualmente alla 
suddetta analisi, alle prove di indossabilità e funzionalità, previste dal capitolato tecnico, a cura di 
una sub-commissione; 

- proposto l'esclusione dalla gara di n. 3 operatori economici dei n. 4 offerenti, per avere rilevato, 
sulla base delle risultanze delle prove balistiche effettuate, _la non idoneità della relativa offerta 
tecnica; 

- attribuito il punteggio tecnico all'unico operatore economico accorrente risultato idoneo; 
- deliberato l'attribuzione del punteggio economico, complessivo e proposto l'aggiudicazione della 

fornitura alla "Source Vagabond Systems Ltd." di Tirat Hakarmel (Israele), che ha offerto lo sconto 
percentuale unico del 7% sul prezzo unitario (IVA esclusa) posto a base di gara; 

CONSIDERATO che il bando di gara prevede la facoltà, per l'A.D., di incrementare, con le 
economie derivanti dai ribassi di gara, le quantità richieste fino all'importo della spesa complessiva 
presunta; 
VISTA la determinazione in data 24 luglio 2024 del Responsabile del Procedimento per la fase di 
affidamento, di comprova circa il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale in capo 
ali' operatore economico risultato aggiudicatario; 
VISTA la determinazione in data 1 ° agosto 2024 del Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento attestante che l'operatore economico non è soggetto alla normativa vigente in materia di 



pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate; 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a carico del suddetto operatore 
economico; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia di appalti pubblici; 
VISTO il decreto n. 71 in data 1 ° febbraio 2024, registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. La fornitura di n. 5.000 giubbotti antiproiettile in conformazione femminile, per le esigenze 
dell 'Anna dei Carabinieri, di cui alle premesse, è aggiudicata alla "Source Vagabond Systems 
Ltd " di Tirat Hakarmel (Israele). 

2. La stipula del relativo atto negoziale avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

IL VICE COMA ANTE GENERALE 
(Gen. C.A. atore Luongo) 
(firmato digit te 1t ai e · de~.) 

~~_.. •.. \ 
.l ,.,. ..... I 

( J - - ·;\A\2024\IA\A\(9) 


